
 

  Página 1 de 3 

 

 

RESOLUCIÓN No. CPCCS-PLE-SG-012-2022-876 

13-04-2022 

 

 

EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL 

SOCIAL 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 61, contempla entre los 

derechos de participación: "2. Participar en los asuntos de interés público.”, 

 

Que, la Norma Constitucional en su artículo 207 dispone que: "El Consejo de 

Participación Ciudadana y Control Social promoverá e incentivará el ejercicio de 

los derechos relativos a la participación ciudadana, impulsará y establecerá 

mecanismos de control social en los asuntos de interés público, y designará a las 

autoridades que le corresponda de acuerdo con la Constitución y la Ley. (...)", 

 

Que, el artículo 208, numeral 1, de la Constitución de la República del Ecuador determina 

entre los deberes y atribuciones del Consejo de Participación Ciudadana y Control 

Social, además de los previstos en la ley, "1. Promover la participación ciudadana, 

estimular procesos de deliberación pública y propiciar la formación en ciudadanía, 

valores, transparencia y lucha contra la corrupción", 

 

Que, el artículo 343 de la Constitución de la República señala que el sistema nacional de 

educación tiene como finalidad el desarrollo de capacidades y potencialidades 

individuales y colectivas de la población, que posibiliten el aprendizaje, y la 

generación y utilización de conocimientos, técnicas, saberes, artes y cultura. El 

sistema tiene como centro al sujeto que aprende, y funcionará de manera flexible y 

dinámica, incluyente, eficaz y eficiente. 

El sistema nacional de educación integra una visión intercultural acorde con la 

diversidad geográfica, cultural y lingüística del país, y el respeto a los derechos de 

las comunidades, pueblos y nacionalidades; y,  

 

Que, el 13 de abril se conmemora el Día del Maestro Ecuatoriano, siendo indispensable 

reconocer la ardua labor que desempeñan nuestros docentes en beneficio del país. 

 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias, 



 

  Página 2 de 3 

 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Reconocer con una distinción honorífica la trayectoria de las siguientes 

organizaciones gremiales del magisterio: Red de Educadores del Ecuador, Frente de 

Educadores Eloy Alfaro, Asociación de Profesores de Educación Primaria, Asociación 

de Profesionales de la Educación, Asociación de Maestros Jubilados de Manabí, en el 

marco de la conmemoración del día del maestro ecuatoriano.  

 

Art. 2.- El Presidente del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, por 

delegación del Pleno, suscribirá los reconocimientos para las organizaciones de maestros.  

 

Art. 3.- Se entregará los reconocimientos de manera pública en coordinación con las 

organizaciones que recibirán las distinciones. 

 

Art. 4.- Disponer a la Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación 

Participativa y Atención al Ciudadano, proceda a la publicación de la presente resolución, 

en la página web institucional. 

 

Art. 5.- Disponer a la Secretaría General notifique con el contenido de esta Resolución a 

la Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación Participativa y 

Atención al Ciudadano, a fin de que proceda conforme corresponda dentro del ámbito de 

sus competencias.  

 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 

aprobación.  

 

Dado en la plataforma digital elegida por el Consejo de Participación Ciudadana y Control 

Social, en el Distrito Metropolitano de Quito, hoy trece de abril de dos mil veintidós.  

 

 

 

 

 

Abg. Hernán Stalin Ulloa Ordoñez 

PRESIDENTE 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 



 

  Página 3 de 3 

 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL, 

SECRETARIA GENERAL.- Certifico que la presente resolución fue adoptada por el 

Pleno del CPCCS, en la Sesión Ordinaria No. 012, realizada el 13 de abril de 2022, de 

conformidad con los archivos correspondientes, a los cuales me remito. LO 

CERTIFICO.- 

 

 

 

 

Mgs. Liberton Santiago Cueva Jiménez 

SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 


		2022-04-21T16:34:26-0500
	LIBERTON SANTIAGO CUEVA JIMENEZ


		2022-04-21T18:12:22-0500
	HERNAN STALIN ULLOA ORDOÑEZ




